
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE AFFARI GIURIDICI E SERVIZI DI GOVERNO
AAGG -  SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GIURIDICI

DETERMINAZIONE

N.   253 del 19/05/2023

Oggetto:  Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di enti del terzo settore tramite co-
progettazione per l'attivazione  un centro di facilitazione digitale a valere su fondi PNRR 
Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.7.2. - CUP (E91F23000530006). Esito selezione. . 

 
Il sottoscritto Marco Fattorini, Dirigente del Settore Affari Giuridici e Servizi di Governo;

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 21 aprile 2023 sono stati dati 
i seguenti indirizzi: 

– di   partecipare  al  bando  rivolto  ai  Comuni,  a  Unioni  di  Comuni,  Province,  Città 
Metropolitana di Firenze per la richiesta di finanziamenti dedicati all’attivazione dei Centri 
di facilitazione digitale a valere su fondi PNRR Missione 1 Componente 1 Misura 1.7.2;

– di stabilire che il centro di facilitazione digitale venga attivato in seguito ad accordo di co-
progettazione  con ente (o enti)  del  Terzo  Settore  avente  sede operativa  nel  territorio  di 
riferimento,  da individuare quale soggetto gestore del centro di facilitazione a seguito di 
avviso pubblico, della presentazione di un progetto e della selezione e sulla base di criteri 
predeterminati; 

– di  stabilire  che  il  centro  di  facilitazione  digitale,  istituito  in  un'idonea  sede indicata  dal 
soggetto gestore selezionato, potrà avere una o più sedi decentrate sul territorio, di cui una è 
individuata dall'Amministrazione nella sede della biblioteca comunale;

– di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Affari  Giuridici  e  Servizi  di  Governo,  quale 
responsabile  unico  del  procedimento,  di  redigere  l'avviso,  di  pubblicarlo  per  almeno  15 
giorni  sul  sito  del  comune  ai  fini  della  selezione  di  ente/enti  del  settore  per  la  co-
progettazione ai sensi del D.lgs 117/2017 volta all'attivazione e alla gestione del centro di 
facilitazione; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n.199 del 28 aprile 2023 si è disposto:
– di  dare  avvio  a  un  percorso  di  co-progettazione  per  la  costituzione  di  un centro  di 

facilitazione digitale con ente (o enti) del Terzo Settore avente sede operativa nel territorio 
di riferimento, da individuare quale soggetto gestore del centro di facilitazione;



– di procedere all’approvazione e pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse per 
l’individuazione di Enti del Terzo Settore per la co-progettazione per la costituzione di un 
centro di facilitazione digitale;

– di disporre che le manifestazioni di interesse saranno valutate, sulla base dei requisiti definiti 
nell’avviso pubblico, da una commissione appositamente nominata;

– di stabilire che in esito alla co-progettazione, si procederà alla stipula di una convenzione 
prevedendo come scadenza il 31 dicembre 2025 e  precisando che, qualora la richiesta di 
finanziamento  non  venga  accolta,  la  convenzione  non  sarà  stipulata  senza  soggetti 
partecipanti abbiano alcunché da pretendere;

Dato atto che:  
– il predetto Avviso pubblico prevedeva come termine per la presentazione delle proposte di 

co-progettazione il giorno 15 maggio 2023;
– entro il termine prefissato  sono state presentate numero due proposte di co-progettazione 

inviate dai seguenti soggetti:

• Pubblica Assistenza Monsummanese – ODV – Via Mameli 156 – Monsummano Terme 
(PT) – p.iva 81004540472 / c.f. 01468840473 (protocollo n.11649 del 15/05/2023);

• ARCI Comitato provinciale di Pistoia aps  - Via da Verrazzano 1/G – Pistoia – p.iva/c.f. 
01276810478 (protocollo n. 11708 del 15/05/2023);  

– con determina n. 242  del 16/05/2023 è stata nominata la commissione giudicatrice interna;
– in data del 18/05/2023, la commissione, così come risultante dal verbale, costituente parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,   ha  provveduto  all’esame  e  alle 
valutazioni di competenza attribuendo i seguenti punteggi:

1. Pubblica Assistenza Monsummanese:  63.5/100 punti;
2. ARCI comitato provinciale di Pistoia:  58,5/100 punti 

Dato atto  che in conseguenza di tale impegno verrà immediatamente presentata domanda 
nei termini previsti dall'articolo 7 dell'Avviso; 

Richiamato il  Decreto  Sindacale  n.  21  del  03/10/2022  con  il  quale  si  è  conferito  al 
sottoscritto l'incarico di dirigenza del Settore “Affari Giuridici  e Servizi di Governo”, nominato 
altresì Segretario Generale dell'Ente con decreto Sindacale n. 6 del 01/02/2022;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui tutte riportate, 

1)  di APPROVARE l’esito della procedura di selezione, così come risultante dal verbale in data 
18/5/2023,  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  volta  ad 
individuare  Soggetti  del  Terzo  Settore  partner  del  Comune  di  Monsummano  Terme  per  co-
progettare l'attivazione di un centro di facilitazione digitale per il quale si richiede il finanziamento 
sui fondi PNRR Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.7.2.;

2)  di  INDIVIDUARE il  soggetto  partner  la  co-progettazione  nella  Pubblica  Assistenza 
Monsummanese – ODV – Via Mameli 156 – Monsummano Terme (PT) - p.iva 81004540472 / c.f.  
01468840473 (protocollo n.11649 del 15/05/2023);



3) di DISPORRE l’avvio immediato del tavolo di co-progettazione tra il Comune di Monsummano 
Terme e il Soggetto sopra individuato per la definizione, congiunta e condivisa, nel rispetto dei 
criteri di trasparenza e contraddittorio, del progetto definitivo;

4)  di DARE ATTO che: 
– a conclusione della  fase di  co-progettazione  si  provvederà all’approvazione  del  progetto 

definitivo;
– la convenzione per la definizione delle modalità di gestione delle risorse e delle attività, sarà 

sottoscritta solo in seguito ad ottenimento del finanziamento, senza che l'associazione abbia 
niente da pretendere nel caso in cui la condizione non si verifichi;

– si  provvederà  a  dare  adeguata  pubblicità  del  presente  esito,  in  applicazione  di  quanto 
previsto dal D.Lgs. n.33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Monsummano Terme alla sezione “Altri bandi e avvisi”;

5) di PRECISARE che ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del procedimento è stato 
individuato nel dirigente responsabile di Settore, Marco Fattorini 

6) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Marco Fattorini

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

AAGG - Informatica
AAGG -  Segreteria Generale e affari giuridici

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 19/05/2023 Segretario Generale 
MARCO FATTORINI / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

